”فی مرسوم خط المصاحف“ ادارہ تحقیقات اسلامی کا مخطوطہ (مقالہ کا پیرا گراف ۱۲ (۶) اور حاشیہ ۳۳ بھی ملاحظہ فرمائیے)۔
- (۱۶) غانم: غانم قدوری الحمد، رسم المصحف، دراسة لغوية تاريخية۔ بغداد، ۱۴۰۲ھ۔ یہ کتاب عراق کی ہجرہ کمیٹی نے شائع کی ہے۔
- (۱۷) الفرقان: محمد محمد عبد اللطیف (ابن الخطیب) الفرقان، مطبعة دارالکتب المصریہ، القاہرہ، ۱۳۶۷ھ۔ ۱۹۴۸ء (حاشیہ ۶۰ اور ۸۰ پر بھی نظر ڈال لیجئے)۔
- (۱۸) الفہرست: ابن الندیم، الفہرست، المطبعة الرحمانیہ بمصر، القاہرہ، ۱۳۴۸ھ۔
- (۱۹) القاضی: عبد الفتاح القاضی، تاریخ المصحف الشریف، مکتبة و مطبعة المشهد الحسینی، القاہرہ، ب۔ ت (سنہ ندارد)
- (۲۰) قلقشندی: ابو العباس احمد بن علی القلقشندی۔ صبح الاعشی فی کتابة الانشاء۔ وزارة الثقافة والارشاد القومي۔ مصر، ۱۹۶۳ء۔
- (۲۱) الکردی: محمد طاهر بن عبد القادر الکردی الخطاط۔ تاریخ القرآن۔ غرائب رسمه و حکمہ۔ مصطفی البابی۔ القاہرہ، ۱۳۷۲ھ۔ ۱۹۵۳ء
- (۲۲) لیبب: دکتور لیبب السعید۔ الجمع الصوتی الاول للقرآن، دار المعارف القاہرہ، ب۔ ت۔
- (۲۳) لیبی مصحف: حکومت لیبیا کا شائع کردہ ”مصحف الجماہیریة“ طرابلس، ۱۹۸۶ء۔
- (۲۴) مجلہ: مجلہ کلیة القرآن الکریم والدراسات الاسلامیة بالجامعة الاسلامیة، (المدینة المنورہ) العدد الاول، ۱۴۰۲ھ۔
- (۲۵) المصاحف: ابن ابی داود السجستانی۔ کتاب المصاحف۔ المطبعة الرحمانیہ بمصر، ۱۳۵۵ھ۔ ۱۹۳۶ء۔
- (۲۶) مصری مصحف: حکومت مصر کا شائع کردہ ”مصحف الملك“ القاہرہ، ۱۳۷۷ھ۔

- (۲۷) مقدمہ: علامہ عبد الرحمن ابن خلدون۔ مقدمہ کتاب العبر دار الكتاب اللبناني، بیروت، ۱۹۶۱ء۔
- (۲۸) المنجد: دكتور صلاح الدين المنجد، دراسات في تاريخ الخط العربي، منذ بدايته الى نهاية العصر الاموى، دار الكتاب الجديد، بیروت، ۱۹۶۱ء۔
- (۲۹) المورد: وزارة الثقافة والاعلام۔ عراق کے سرکاری مجلہ المورد کا عدد خاص، العدد الرابع، ۱۴۰۷-۱۹۸۶ء (المورد کے ۱۹۸۱ء کے ایک عدد سے بھی کچھ استفادہ کیا گیا ہے، اس کا ذکر وہیں کر دیا گیا ہے۔)
- (۳۰) الميسر: عبد الحليل عيسى، المصحف الميسر، دار القلم، القاهرة، ۱۳۸۲ھ۔
- (۳۱) نامی: خليل يكي، نامی کا مقالہ ”اصل الخط العربي وتاريخ تطوره الى ما قبل الاسلام“ جو مجلہ كلية الآداب، الجامعة المصرية کے شمارہ نمبر ۱۹۳۵ء میں شائع ہوا تھا۔
- (۳۲) نخبة: عبد الفتاح الخليفه۔ نخبة الاملاء۔ مطبعة المعاهد بمصر، القاهرة، ۱۳۴۵ھ۔ ۱۹۲۶ء
- (۳۳) نقشبندی: اسامہ ناصر النقشبندی کا مقالہ مبدأ ظهور الحروف العربية وتطورها لغاية القرن الاول الهجرى، جو عراق کے مجلہ المورد، العدد الرابع، ۱۳۰۷ھ میں شائع ہوا ہے۔
- (۳۴) نامہ آستان: نامہ آستان قدس، مشهد۔ ایران، شمارہ ۱۷۲، دورہ نهم (محرّم صفر ۱۳۹۱ھ)۔
- (۳۵) يوسف علی: دیکھئے انگریزی میں Yusuf Ali